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ZMĚNY SRÁŽKO-ODTOKOVÉHO REŽIMU V OBLASTI ŠUMAVY

Abstrakt:

Cílem této práce je zhodnocení změn srážko-odtokového režimu v oblasti Šumavy a

šumavského podhůří z časového a prostorového hlediska. Práce zahrnuje rešeršní a aplikační

část. Rešeršní část je věnována metodice hodnocení změn srážko-odtokového režimu a jejich

možným příčinám. V aplikační části je provedena analýza trendu srážko-odtokového režimu pro

dlouhodobé časové řady průměrných a minimálních ročních a měsíčních průtoků a také ročních

a měsíčních srážek pro vybrané vodoměrné a srážkoměrné stanice v české, německé a rakouské

části Šumavy pomocí testů absolutní a relativní homogenity a Mann - Kendallova testu pro

dlouhodobý trend. Jedním z hlavních motivů práce je zjištění případného orografického efektu,

tedy rozdílu mezi návětrnou a závětrnou stranou Šumavy. V závěru jsou zhodnoceny a

diskutovány dosažené výsledky, které jsou porovnány s odbornou literaturou.

Klíčová slova: absolutní homogenita, Mann - Kendallův test, odtok, průtok, relativní

homogenita, srážky, trend, Šumava, změny

CHANGES OF RAINFALL-RUNOFF REGIME IN THE ŠUMAVA / B OHEMIAN

FOREST REGION

Abstract:

The goal of this thesis is the evaluation of changes in rainfall-runoff regime in the Šumava

region from time and spacial point of view. The thesis includes research and applied part. The

research part is dedicated to the methods of evaluation of runoff changes and their possible

causes in the Šumava region. In the applied part there is an analysis of precipitaion - runoff

regime for long-term time series of average annual and monthly discharges and also annual and

monthly precipitations for selected gauging stations in Czech, German and Austrian part of

Šumava using absolute and relative homogenity tests and Mann - Kendall test for long-term

trend. One of the main aims of this thesis is the identification of possible orographical effect or

the difference between windward and leeward part of Šumava. In conclusion the achieved

results are evaluated, discussed and compared with subject publications.

Key words: absolute homogenity, Mann - Kendall test, runoff, discharge, relative homogenity,

precipitation, trend, Šumava, changes
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KAPITOLA 1

Úvod

Srážko-odtokový proces a jeho změny patří k nejvýznamnějším přírodním procesům

probíhajícím v krajině. Patří k závažným globálním problémům majícím za následek

sucha i povodně v mnoha oblastech světa a největší dopady mají zejména na

obyvatelstvo v rozvojových zemích. V České republice jsou tyto změny pozorovány a

studovány zejména v horských a podhorských oblastech v povodí horních toků českých

řek a jejích přítoků, protože právě zde jsou nejlépe postihnutelné a lze tu provádět

příslušná vodohospodářská opatření, která mohou mít vliv i na oblasti v nížinách.

Tato práce se zabývá změnami srážko-odtokového režimu oblasti české, německé i

rakouské části Šumavy. Šumava byla vybrána jako reprezentativní horská oblast ČR,

kde v minulosti docházelo k významným přírodním i antropogenním změnám, které

měly vliv i na odtokový proces. Atmosférickými srážkami v oblasti Šumavy a jejich

změnami se již dříve zabýval Prančl (1973) a později Lejsková (2000). Šumava rovněž

patří k oblastem dlouhodobě zkoumaným Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy

v Praze (Kliment, Matoušková, 2005, 2007, 2009, 2011) a na tento výzkum má tato

práce navazovat. Tato práce rovněž navazuje na předchozí bakalářskou práci (Fiala,

2012), která se však zabývala zejména změnou odtokového režimu pouze v české části

Šumavy a změny srážek zkoumala jen okrajově.

Hlavním cílem této práce je zhodnocení odtokového režimu v oblasti Šumavy a

šumavského podhůří se zaměřením na analýzu změn srážko-odtokového režimu a

objasnění možných příčin těchto změn z časového a prostorového hlediska. Jde zde

nejen o shrnutí dosavadních poznatků o změnách odtokového režimu v oblasti Šumavy,

ale i o hledání jejich vzájemných souvislostí a jejich ověření pomocí analýzy

dlouhodobých časových řad. Práce zahrnuje rešeršní a ap1ikační část.

Rešeršní část je věnována metodice hodnocení změn srážko-odtokového režimu a

také možným příčinám těchto změn. V aplikační části je provedena analýza trendu

srážko-odtokového režimu pro dlouhodobé časové řady vybraných odtokových

charakteristik pro vybrané vodoměrné stanice v povodí horní Otavy, Ostružné,

Volyňky, horní Blanice a Teplé Vltavy v české části, v povodí řek Regen a Ilz v

německé části a v povodí řek Ranna, Kleine Mühl, Grosse Mühl a Grosse Rodl v

rakouské části Šumavy. Měsíční a roční hodnoty srážek stejně jako průměrné i
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minimální měsíční a průměrné i minimální roční hodnoty průtoků jsou analyzovány

pomocí Mann - Kendallova testu za účelem zjištění dlouhodobého trendu změn.

Homogenita časových řad srážek a průtoků je zde zkoumána pomocí testů absolutní

homogenity (Mann-Whitney-Pettit test, metoda Von Neumanna) i relativní homogenity

(Alexanderssonův test). Dále jsou zde analyzovány změny krajinného pokryvu jako

jedna z možných příčin změn v odtoku a také závislost množství srážek na nadmořské

výšce v jednotlivých částech Šumavy s cílem zachytit případný orografický efekt, tedy

rozdíl mezi návětrnou (německou a rakouskou) a závětrnou (českou) stranou Šumavy.

Hypotézou této práce je, že k největším změnám v odtokovém režimu v horských

oblastech české části Šumavy docházelo v souvislosti s horskou kolonizací a

rozmachem zemědělství v období od poloviny 19. století do konce 2. světové války, kdy

došlo k odsunu německého obyvatelstva. V nižších polohách se největší změny

v odtoku dají naopak očekávat ve druhé polovině 20. století (zejména 70. a 80. léta),

kdy zde docházelo k zemědělské kolektivizaci a intenzifikaci. Naopak na německé a

rakouské straně Šumavy se podobně výrazné změny v odtoku v souvislosti s odlišným

vývojem zdejšího osídlení a lidské činnosti neočekávají. V případě změn ve srážkovém

režimu se dají očekávat jejich výraznější projevy na návětrné (německé a rakouské)

straně Šumavy více než na závětrné (české) straně vzhledem k celkové expozici vůči

převládajícím západním vzdušným hmotám přinášejícím srážky.

V dalších horkých oblastech České republiky byly zpracovány odborné studie

týkající se podobných témat – např. pro povodí Rolavy v Krušných horách (Ledvinka,

2008) či Opavy v Jeseníkách (Královec, 2009) nebo pro celou ČR (Brázdil, 1986 a

Fiala, 2008). Ze zahraničních prací bychom mohli uvést příklady pro Německo

(Eckhard, Ulbrich, 2003 nebo Zolina et al., 2008), Polsko (Kaczmarek, 1996) nebo

Slovensko (Hlavcová, Čunderlík, 1998) v případě sousedních států. Ze zbytku Evropy

uveďme např. Švédsko (Alexandersson, 1997), Nizozemsko (Buishand, 1981) nebo

Černou Horu (Tošič, 2004). Byly zkoumány rovněž celoevropské srážky (Zveryajev,

2006). Z mimoevropských studií se podobnou problematikou zabývali např. v Indii

(Basistha, 2009), v Turecku (Kahya, Kalayci, 2004) nebo v Číně (Xiong, Guo, 2004).

V závětu této práce jsou výsledky diskutovány s některými tuzemskými studiemi za

účelem porovnání obecných trendů srážek a průtoků v rámci České republiky.
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KAPITOLA 2

Metodika

2.1 Zdroje dat

Data pro tuto práci byla použita většinou z volně dostupných databází (s výjimkou

databází ČHMÚ a HND Bayern) a byla vybrána tak, aby byla navzájem porovnatelná

v rámci celé zájmové oblasti. Dají se rozdělit do tří základních kategorií podle účelu

jejich využití – data pro digitální model reliéfu, hydrologická a klimatická data a dále

data krajinného pokryvu.

2.1.1 Digitální model reliéfu

Pro vytvoření digitálního modelu reliéfu (dále jen DMR) byla použita výšková data

z databáze ASTER GDEM. Jedná se o společný projekt japonského Ministerstva

ekonomiky, obchodu a průmyslu a americké NASA. Využívá data z japonské družice

ASTER (Advanced Spaceborne Thermal Emission and Reflection Radiometer)

vypuštěné do kosmu prostřednictvím NASA v roce 1999 a počínaje únorem roku 2000


[…]


srážek v povodích Vydry, Ostružné a Blanice Z. Kliment, M. Matoušková a V.

Královec z Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy a O. Ledvinka z ČHMÚ. Také

prokázali vzestup průtoků v únoru a březnu a poklesy v květnu až červenci a v případě

srážek částečný vzestup úhrnů v únoru a pokles v červnu (Kliment, Matoušková,

Ledvinka, Královec, 2011). Částečný rozdíl ve velikosti trendů a jejich statistické

významnosti oproti této práci může být způsoben rozdílnými obdobími pozorování.

Zatímco výše zmiňovaní autoři analyzovali průtoky a srážkové úhrny v letech 1962 -

2008, v této práci byly analyzovány průtoky na všech stanicích již od počátku měření.
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Trendy ročních a měsíčních průtoků v ČR letech 1961 - 2005 analyzoval v roce 2008

Theodor Fiala z ČHMÚ. Pro celé jihozápadní Čechy prokázal vzestup průměrných

ročních průtoků. Ve shodě s touto prací prokázal také výrazné vzestupy březnových a

poklesy červnových měsíčních průtoků (Fiala, 2008). Rozdíly ve velikosti trendu

mohou být opět způsobeny odlišnou délkou doby pozorování.

V případě závislostí množství srážek na nadmořské výšce se ukázala nejsilnější

pozitivní závislost v případě českých stanic, u německých stanic byla nižší, ale

v případě rakouských stanic byla téměř nulová (místy dokonce záporná). I přes

nejmenší počet rakouských stanic se zdá, že v tomto případě existuje významná

odlišnost nejen mezi českými a německými povodími, což se očekávalo, ale také mezi

německými a rakouskými povodími. Ve všech případech však platí, že nejvýraznější byl

orografický efekt v létě a nejslabší v zimě. Z tohoto důvodu se jako nejvhodnější pro

výpočet srážek na plochu povodí jeví zejména letní srážky nebo roční průměry. Důvod

těchto sezónních rozdílů vysvětluje ve své práci Lejsková (2000), která uvádí, že

množství orografických srážek závisí nejvíce na obsahu vlhkosti a stabilitě vzduchové

hmoty. Tato vlastnost se nejvíce projevuje v létě, kdy je vzduch dostatečně teplý, aby na

horských překážkách vyvolal konvekční pohyby. Z konvekční oblačnosti také obvykle

vypadávají nejsilnější srážky. (Lejsková, 2000).

Orografický efekt Šumavy ve své práci také zmiňuje např. Prančl (1973), který

analyzoval srážky v letech 1961 – 1970 nejen srážkové úhrny a jejich změny, ale také

příčinné meteorologické situace. Uvádí, že rozhodující vliv na zvýšení srážek v horské

oblasti Šumavy oproti podhůří mají západní a SZ situace a že nejvýraznější orografické

zesílení srážek těchto situací je v zimě, kdy horské polohy dosáhnou až devítinásobku

srážek v podhůří. Podle Prančla nejčastější výskyt zaznamenala srážková období se

západním prouděním, v čemž se shoduje mj. s Huthem a Cahynovou (2007). Také oni

uvádějí, že narůstá počet západních cyklonálních situací a ubývá četnost SV proudění.

To může být příčinou, proč u německých stanic dochází k nárůstům zimních srážek,

zatímco u českých ani rakouských stanic k tomu nedochází.
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KAPITOLA 6

Závěr

Tato práce ukázala, že v oblasti Šumavy docházelo a stále dochází k významným

srážkovým a odtokovým změnám, na kterých se podílejí přírodní faktory, antropogenní

faktory i disturbance. Často působí několik faktorů současně a je složité určit jejich

míru vlivu na odtokový proces. Hlavní roli ve změně odtoku však hrají převážně změny

ve srážkových úhrnech, především ty sezónní. Podstatným faktorem je rovněž změna

krajinného pokryvu, zejména v případě českých povodí (úbytek orné půdy a nárůst

plochy lesů). Významnou roli mohly rovněž sehrát kůrovcové kalamity, které měly za

následek dočasný úbytek lesů ve vrcholových partiích Šumavy na české i německé

straně. Vliv kůrovcových kalamit na odtok v oblasti Šumavy podrobněji zkoumala ve

své práci např. Bartůňková (2011).

Potvrdila se hypotéza, že v nižších polohách docházelo k nejvýraznějším odtokovým

změnám v 70. a 80. letech minulého století, jak ukázaly zejména testy absolutní i

relativní homogenity. Nepotvrdily se však v tomto ohledu očekávané výraznější mezi

německými a českými povodími. Přestože v případě českých povodí došlo prokazatelně

k výraznějším změnám krajinného pokryvu, hrály větší roli změny ve srážkách.

Dalo by se tedy konstatovat, že se neliší období, kdy k podstatným změnám

v odtoku došlo. Liší se především sezóna, na kterou tyto změny připadají, a také míra

projevů těchto změn (síla trendu). Proto se na základě těchto faktů a také odlišné reakce

srážek na změnu nadmořské výšky dá říci, že orografický efekt na Šumavě existuje, byť

není pochopitelně tak silný jako v případě vysokých pásemných pohoří (Alpy,

Skandinávské pohoří, atd.).

Tato práce může posloužit jako podklad pro další analýzu odtokových poměrů

zejména na úrovni malých povodí. Otázkou pak může být, zda také na úrovni těchto

malých povodí může rovněž existovat orografický efekt a do jaké míry se zde uplatňují

změny v krajinném pokryvu. Může také přispět k poznatkům při protipovodňové

ochraně a zvýšení retence vody v krajině. V souvislosti se současnou tendencí

zvyšování retence vody v krajině a navrácení přírody do původního stavu tato práce

umožňuje zaměřit se na místa nejvíce postižená lidskou činností a jejich následný návrat

do přirozeného stavu.
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