Ondřej Fiala: Změny srážko-odtokového režimu v oblasti Šumavy

Vyjádření vedoucího práce

Cílem magisterské práce bylo zhodnotit změny a trendy srážko-odtokového režimu v oblasti
Šumavy a šumavského podhůří se zahrnutím datových řad vybraných německých a rakouských stanic
s posouzením vlivu orografického efektu. Autor v tématu navázal na svou úspěšně obhájenou
bakalářskou práci z r. 2012. Téma bylo řešeno v rámci projektů GAČR.

V úvodu posudku je třeba poznamenat, že Ondřej Fiala přes značnou samostatnost při zpracování
tématu nepovažoval za nutné konzultovat své pracovní postupy, stejně tak strukturu a finální
zpracování práce s vedoucím práce. Svou magisterskou práci nahrál bez vědomí vedoucího práce do
SISu k loňskému podzimnímu státnicovému termínu (bez získání zápočtů za Seminář k diplomové
práci a Diplomový projekt). I přes doporučení stáhnout práci z elektronického systému a účastnit se
obhajob v dalším, tedy jarním termínu, zůstala práce nahráta v SISu, což ovšem neumožnilo nyní
nahrát novou upravenou aktuální verzi práce a student musí (a má právo) dle sdělení studijního
oddělení nejprve obhajovat původně předloženou, tedy „nekonzultovanou“ verzi práce.

První závažná připomínka se týká struktury magisterské práce. V práci chybí systematicky
zpracovaná rešeršní část, která by analyzovala podobně zaměřené studie ve vztahu k zájmové oblasti,
ze které by měla vyplynout použitá metodika a která by umožnila získané poznatky porovnat
s výsledky v rešerši uvedených studií. Chybějící rešerše se odráží v nedostatečně zpracované kapitole
Diskuze. Kapitola Metodika místy nahrazuje rešeršní část, měla by být zaměřena na konkrétní postup
při zpracování magisterské práce a v práci použité metody - to znamená např. obecné poznatky o
způsobu hodnocení změn přenést do rešerše. Proč autor použil dané metody? Čím byl ovlivněn
výběr metod? Proč je uvedena „orografická metoda“, když není objasněno, k čemu bude využita a
nakonec se s takto odvozenými úhrny plošných srážek (tab. 34-36) ani nepracovalo v rámci
hodnocení trendů odtoku (trendů v odtokovém koeficientu). Inzerované tři regresní rovnice vztahu
úhrnu srážek a nadmořské výšky v předem vymezených souborech podle státní příslušnosti?
Nemůžeme předem předpokládat rozdíly u českých, německých a rakouských stanic - ty by měly
vyplynout z analýz všech stanic, pokud existují…… Toto se týká i celé kapitoly 4.3. Závislost srážek na
nadmořské výšce a kde je potřeba zvolit jinou koncepci.

K vymezení zájmové oblasti na základě dílčích povodí vztažených k vybraným hodnoceným
limnigrafických profilům nemám připomínky, toto bylo konzultováno. Doplnil bych však kritéria
výběru, který se netýkal jen, zda je profil ovlivněn existencí nádrže, ale i délkou a kompletností (tedy
reprezentativností) hodnocených časových řad. K tomuto vymezení zájmové oblasti směřovaný
obrázek (obr. 8) by bylo vhodné umístit k této subkapitole a ne až na str. 31 po té, co jsou
charakterizovány poměry zájmové oblasti.

V rámci Charakteristiky oblasti je potřebné uvést nejen údaje za oblast jako celek, ale zejména za
analyzovaná dílčí povodí, aby bylo vidět, čím jsou si povodí podobná a čím se odlišují. Tyto informace
by se měly objevit jak v mapové, tak tabulkové podobě. S tím souvisí i zanesení hranic dílčích povodí
do obr. 1, 2, 3, 4, 5 apod. Toto se týká i krajinného pokryvu a změn v krajinném pokryvu, kde se lze
vyjádřit k jednotlivým povodím (např. kartodiagram?). V kapitolách charakterizujících klimatické
poměry je opět obsažena část, která by měla spadat spíše do rešerše (změny jednotlivých
synoptických typů), nicméně zde uvedené analýzy k podchycení prostorového rozložení srážek pro
celou zájmovou oblast považuji jako nedostačující: „pro porovnání sezónního rozložení srážek a jeho
změny byly vždy vybrány dvě stanice z každého státu“ - Proč? Důvod výběru? Lze vyhodnotit všechny
hodnocené srážkoměrné stanice, a to až na úroveň měsíčních hodnot (uvedené diagramy - obr. 11

apod. pro letní a zimní část hydrologického roku považuji za velmi hrubé!). Na základě čeho bylo
konstatováno, že „sezónní rozložení srážek je silně závislé na nadmořské výšce, přičemž platí, že čím
výše daná stanice leží, tím větší podíl srážek připadá na chladný půlrok“ (s. 37)? Totéž se týká
hodnocení odtokových poměrů - opět pro vybrané dva profily z každého státu pro letní a zimní půlrok
(Proč? Data jsou k dispozici pro všechna povodí!). Nemůžeme přeci předem předpokládat, že tím, že
hodnocené profily přísluší jinému státu, budou se odlišovat v hydrologických charakteristikách.
Tvrzení, že „čím výše dané povodí leží, tím větší podíl ročních srážek připadá na teplý (letní) půlrok!
(s. 44) se zdá na základě uvedených analýz pro vybrané profily neopodstatněné. Navíc, nejedná se
v případě vlastních analýz v rámci kapitoly Charakteristika oblasti o výsledky, které by měly být
uvedeny v kap. Výsledky? Nestálo by za to se vyjádřit i k jiným charakteristikám oblasti, proč se autor
věnoval jen některým aspektům - mělo by být objasněno v kap. Metodika.

Kap. Výsledky je věnována testování homogenity (hledání nehomogenity) v časových řadách
srážek a průtoků v ročním a měsíčním kroku. V případě testů homogenity časových řad použil autor
standartní postupy. Není jasné, proč se autor omezil v případě hodnocených měsíčních řad jen na
leden a červenec (souvisí tento výběr se zjištěnými trendy v časových řadách?). Pokud ne, je třeba
vyhodnotit všechny měsíce nebo žádný. Jak může hodnocení homogenity (nehomogenity) ovlivnit
různá délka časových řad - zejména v případě aplikace Mann-Whitney-Pettitova testu. V případě
průtokových dat byly testovány jen roční časové řady, proč nebyly testovány měsíční řady, aspoň na
úrovni průměrných měsíčních průtoků? Má smysl testovat homogenitu řad minimálních měsíčních
průtoků? Použití testů relativní homogenity je závislé na výběru neovlivněné řady. Nezdá se mi
vhodné použití dvou řad profilů Modravy a Teisnach, které se chovají vůči sobě odlišně a interpretace
je pak obtížná.

Pro detekci trendu autor využil pouze sezónní neparametrický Mann-Kendallův test. Při jeho
aplikaci, zejména pak pro porovnání výsledků mezi stanicemi je třeba respektovat různou délku
hodnocených časových řad, což by se mělo projevit i v obr. 30, 31. Právě prostorové porovnání
trendů pro stanice z různé doby měření je potom zavádějící a je potřebné toto ošetřit. Podobně
graficky lze vyjádřit i trendy v minimálních průtocích. Nedošlo k hodnocení trendů v odtokovém
koeficientu. Proč nebyly využity i jiné metody?

Závěr práce by se měl více soustředit na zjištěná fakta s uvedením nejvýznamnějších výsledků a je
potřeba ho v tomto duchu přepracovat, podobně i kap. Diskuze (viz výše).

Pro velké množství tabulek, které si tento typ prací žádá, doporučuji udělat v práci samostatnou
přílohu a do textu vybrat jen některé. Text je potřebné upravit po formální stránce (zbytečné mezery
v textu , sjednotit typ písma - zejména u textu psaného kurzívou, správné umístění názvů u tabulek a
obrázků, názvy hlavních kapitol, psaní vzorců)

Z dalších drobných připomínek uvádím:

s. 19 „25 experimentálních povodí“ nejedná se o experimentální povodí
s. 38, obr. 12 lze vyčíst z grafů vývoj v sezónním rozložení popsaný v textu na předchozí stránce? Lze
proložit například lineární trend?
s. 43, obr. 20 modrá barva stanic zaniká
s. 43, 7 ř. místo „srážkoměrných“ má být „limnigrafických“
s. 67, obr. 30 v názvu obr. chybí období, podobně u obr. 31 n s. 78, u obrázků lze zpřesnit období
změny, zajímavé by bylo udělat i podobné obrázky pro podhycení potenciálního trendu pro nižší
hladiny významnosti MKS
s. 73, 7 ř. místo „pokles“ v březnu má být „nárůst“

Celkové shrnutí
Při zpracování magisterské práce bylo uděláno hodně práce s velkým množstvím dat, které nebylo
úplně jednoduché získat a zpracovat (hydrometeodata, DMT, krajinný pokryv), včetně osvojení si
statistických výpočtů (známých již víceméně z bakalářské práce). Práci chybí požadovaná úroveň
zpracování, jak z hlediska formálního (struktury práce), metodického, tak především obsahového,
zahrnující i finální vizualizaci, interpretaci a diskuzi dílčích a celkových výsledků, kde se projevil
pravděpodobně i nedostatek času. Vzhledem k výše uvedeným okolnostem a připomínkám
nedoporučuji magisterskou práci Ondřeje Fialy k obhajobě a navrhuji předložit upravenou novou
verzi práce v dalším státnicovém termínu.

V Praze, 4. 5. 2015

doc. RNDr. Zden ěk Kliment, CSc.